
32000D0212

14.3.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 65/33

DECIZIA COMISIEI

din 3 martie 2000

de modificare a Deciziei 97/467/CE de stabilire a listelor provizorii cu unitățile din țări terțe din care
statele membre autorizează importurile de carne de iepure ș
i de vânat de crescătorie

[notificată cu numărul C(2000) 526]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2000/212/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 95/408/CE a Consiliului din 22 iunie 1995 privind condițiile de întocmire, pentru o
perioadă interimară, a listelor provizorii cu unitățile din țările terțe din care statele membre sunt autorizate să
importe unele produse de origine animală, produse pescăreș
ti ș
i moluș
te bivalve vii (1), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 98/603/CE a Consiliului (2), în special articolul 2 alineatul (1),

întrucât:

(1) Prin Decizia 97/467/CE a Comisiei (3), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 1999/757/CE
a Comisiei (4), se elaborează liste provizorii cu unități producătoare de carne de iepure ș
i de vânat de
crescătorie.

(2) Rusia a transmis o listă cu unități producătoare de carne de iepure ș
i de vânat de crescătorie, pe care
autoritățile responsabile le declară în conformitate cu regulile comunitare.

(3) Se poate elabora, prin urmare, o listă provizorie cu unități din Rusia producătoare de carne de iepure ș
i de
vânat de crescătorie.

(4) O misiune veterinară comunitară a dovedit că autoritatea competentă responsabilă de autorizarea unităților
are o structură ș
i o organizare satisfăcătoare ș
i că puterile aflate la dispoziția autorității competente sunt o
garanție că aceasta poate asigura aplicarea regulilor comunitare; întrucât aceste controale au inclus inspecții
la fața locului în unitatea de pe listă, care au arătat că standardele de igienă din această unitate sunt suficiente.

(5) Este necesar, în consecință, să se modifice Decizia 97/467/CE a Comisiei.

(6) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia 97/467/CE se modifică după cum urmează:

(a) după punctul 6 din legendă se adaugă următorul text:

„7 = Países y establecimientos que cumplen todos los requisitos del apartado 1 del artículo 2 de la Decisión
95/408/CE del Consejo.
Lande og virksomheder, der opfylder alle betingelserne I artikel 2, stk. 1, I Rådets beslutning 95/408/EF.
Länder und Betriebe, die alle Anforderungen des Artikels 2 Absatz 1 der Entscheidung 95/408/EG des
Rates erfüllen.

(1) JO L 243, 11.10.1995, p. 17.
(2) JO L 289, 28.10.1998, p. 36.
(3) JO L 199, 26.7.1997, p. 57.
(4) JO L 300, 23.11.1999, p. 25.

03/vol. 32 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 39



Χώρες και εγκαταστάσεις που πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 2 παράγραφος 1 της απόφασης
95/408/ΕΚ του Συμβουλίου.

Countries and establishments complying with all requirements of Article 2(1) of Council Decision
95/408/EC.

Pays et établissements remplissant l’ensemble des dispositions de l’article 2, paragraphe 1, de la décision
95/408/CE du Conseil.

Paesi e stabilimenti che ottemperano a tutte le disposizioni dell’articolo 2, paragrafo 1, della decisione
95/408/CE del Consiglio.

Landen en inrichtingen die voldoen aan al de voorwaarden van artikel 2, lid 1, van Beschikking
95/408/EG van de Raad.

Países e estabelecimentos que respeitam todas as exigências do n.o 1 do artigo 2.o da Decisão 95/408/CE
do Conselho.

Neuvoston päätöksen 95/408/EY 2 artiklan 1 kohdan kaikki vaatimukset täyttävät maat ja laitokset.

Länder och anläggningar som uppfyller alla krav i artikel 2.1 i rådets beslut 95/408/EG.”;

(b) se completează cu textul anexei la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la data de 20 februarie 2000.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 martie 2000.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

40 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 32



ANEXO — BILAG — ANHANG — ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ — ANNEX — ANNEXE — ALLEGATO —
BĲLAGE — ANEXO — LIITE — BILAGA

„País: Rusia — Land: Rusland — Land: Ruβland — Χώρa: Ρωσίа — Country: Rusia — Pays: Russie —
Paese: Russia — Land: Rusland — País: Rússia — Maa: Venäjä — Land: Ryssland

1 2 3 4 5 6

330903 Norrfrys Production Lovozero Murmansk SH, CP 7, b”

03/vol. 32 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 41


